1               岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

発 行 日：２０２３年７月１日 第３5 号                            Tel（058）266-1378

発行責任者：岐阜高山教務所長 海老原 章                           fax（058）266-1392

岐阜高山教務所だより

仏教公開講座のご案内（7/20）
仏法聴聞の場として、「仏教公開講座」が始まり、２０年目を迎えました。

「生きるってどういうこと」を年間テ－マとし、

「眼(まなこ)をひらく 心(こころ)をひらく」をサブテーマとして、第 216回を開催いたします。

一人でも多くの有縁の同朋と共に、仏法聴聞の場に出遇っていただきますようご案内申し上げます。

日 時 2023年７月２０日（木）午後 6時半から

講 師 高橋 法信氏（大阪教区光德寺住職）

講 題 日ごろのこころ ―帰ろう もとのいのちへ―

会 場 岐阜高山教務所

聴講料 年間聴講券（5,000円）

      当日券（500円）

仏教公開講座年間聴講券について（お願い）
岐阜地区の各ご寺院に 20２３年度仏教公開講座の年間聴講券を送付させていただいております。

聴講券の精算（1枚 5,000円×２冊）については、各組長さんにお願いしております。

一人でも多くの方々にご参加いただきたいという願いをお汲み取りいただき、ご住職、坊守さまのご

参加はもとより、広くご門徒にも呼びかけていただきますようお願いいたします。

なお、聴講券が不要な場合は、残券とともに 9月末日までに組長さんにご精算くださいますよう宜し

くお願いいたします。

また、追加で聴講券が必要な場合は、個別にお渡ししますので、岐阜高山教務所までご連絡くださ

い。

4                岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

今月のテレホン法話
テーマ

いのちの出会い「真実の声を」

℡（058）265-0033

7月１日～末日

近藤  龍麿 氏

（第１１組廣專寺住職・岐阜地区教化センター長）

新入職員
教務所研修について

下記のとおり、岐阜高山教務所において新入

職員の教務所研修が実施されています。電話対

応、受付、研修会参加等の実習を行いますの

で、不慣れな対応もあろうかと存じますが、ご理

解とご協力をお願いいたします。

①研 修 者 井上  誓（総務部事務見習）

②研修期間 ６月２７日（火）～７月２６日（水）

教務所・支所
事務休止について

岐阜高山教務所及び高山教務支所は下記の

期間事務を休止させていただきますので、ご了

承いただきますよう、よろしくお願いいたします。

（１）

期 間 ２０２３年７月１８日（火）

対 象 高山教務支所

事 由 教区会対応のため

（２）

期 間 ２０２３年７月１９日（水）

対 象 岐阜高山教務所

事 由 教区門徒会対応のため

敬 弔
ご生前のご遺徳を偲び、

謹んで哀悼の意を表します。

荘白川組 遊浄寺

 牧ヶ野 邦子 様 4 月 7 日命終

荘白川組 了宗寺

  栂野 富枝 様 ５月１６日命終

第１組 常誓寺

 真道 浩子 様 ６月３日命終

第１５組 養泉寺

 名畑 和子 様 ６月７日命終

７月の主な行事
3日（月）〔14時〕伝道部会・真宗同朋会会議高

4日（火）〔13時半〕青少幼年会議高

7日（金）〔1５時〕教区教化委員会 WEB

10日（月）〔11時〕サラナン総会岐

〔13時半〕サラナン練習岐

〔14時〕教務員会岐

11日（火）〔14時〕教区坊守会委員会安養寺

12日（水）〔14時〕教区財務委員会

〔財務委員会終了後〕参事会・常任委員会

〔参事会・常任委員会終了後〕緊急事態対策委員会

18日（火）〔13時半〕教区会岐

19日（水）〔14時〕教区門徒会高

〔18時〕教化学研修室開講式岐

20日（木）〔18時半〕仏教公開講座岐

21日（金）〔14時〕解放推進協議会総会 WEB

24日（月）〔13時〕サラナン練習岐

〔15時半〕大谷保育協会岐阜高山支部総会

26日（水）〔14時〕正副組長会・組門徒会長会

27日（木）〔14時〕出版委員会岐

28日（金）ごぼう夏のつどい高

〔14時〕〕同朋の会推進員連絡協議会総会岐

３１日（月）〔19時〕教化学研修室

3                 岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

岐阜地区暁天講座のお知らせ（お詫び）
先月号でお知らせいたしました、暁天講座の日程に一部誤りがありました。お詫びして、下記の通り

訂正いたします。また、先月号に同封いたしました暁天講座のチラシにつきましても、日程が誤って記

載している箇所がございます。改めて下記に暁天講座の日程を記載いたします。ご確認のほど、よろし

くお願いします。

記

（１）訂正箇所

   ①暁天講座（安八地域）

    誤）日時 ８月６日（日）朝６時 30分より

講師 尾畑 英和 氏（岐阜高山教区第５組正壽寺住職）

会場 照源寺（岐阜県安八郡安八町大森４９９番地）

    正）日時 7月 29日（土）朝 6時より

      講師 三島 多聞氏（高山別院輪番）

      会場 善了寺（岐阜市日置江１１０番地）

（２）追加箇所

   ①暁天講座（郡上地域）

      日時 2023年 8月 29日（火）朝 6時より

      講師 井上 尚実氏（大谷大学教授）

      会場 郡上教会（郡上市大和町名皿部字沢池１０１５番地３）

      ※元々記載がありました７月 29日（土）の講座は記載の通り行います。

（３）各地区暁天講座日程（修正版）

【岐阜地域（協賛金 各 500円）】

・日時 ８月１日（火）朝６時より

  ８月２日（水）朝６時より

・会場 岐阜別院（岐阜市大門町１）

・講師

１日 黒田 進氏 （長浜教区満立寺）

２日 龍 茂樹氏 （大垣教区善念寺）

【郡上地域（協賛金 各 500円）】

・日時 ７月２９日（土）朝６時より

     ８月２９日（火）朝６時より

・会場 郡上教会（郡上市大和町名皿部字沢池１０１５番地３）

・講師

７月２９日 田代俊孝氏（三重教区行順寺）

８月２９日 井上尚実氏（大谷大学教授）

【東濃地域（協賛金 各 500円）】

・日時 ７月 26日（水）朝９時より

・会場 極善寺（土岐市泉町河合３７０の１）

・講師 池田 徹氏（三重教区西恩寺）

【安八地域（協賛金 各 300円）】

・日時 7月 29日（土）朝 6時より

・会場 善了寺（岐阜市日置江１１０番地）

・講師 三島多聞氏（高山別院輪番）

※竹鼻地域では竹鼻別院において「人生講座」

を開催しています。《聴講券 １回 500円》

・日時 ８月５日（土）朝６時 30分より

 ８月６日（日）朝６時 30分より

・講師

5日 東舘紹見氏（大谷大学教授）

6日 譲  西賢氏（岐阜聖徳学園大学名誉教授）

第３組 副組長 補欠選挙結果について
第 3組副組長 松原智晃氏の辞任に伴う、補欠選挙結果について下記のとおりご報告します。

１  副組長当選人の氏名   藤井英俊（第３組 河野圓城寺）

2                 岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

ご坊さま夏の暁天講座について（高山地区）
このたび、高山別院において暁天講座を下記の通り開催いたしますので、奮ってご参加くださいま

すようお願いいたします。

日 時 2023年 8月 1日（火）～5日（土） 各日午前６時３０分から

会 場 高山別院

講師及び講題

1日（火）

講師 藤場俊基氏（金沢教区常讃寺）

講題 「法蔵菩薩の願心とその成就」

2日（水）

講師 曽爾テラワキ氏（音楽家）

講題 「ぼくらはみんな微生物」

3日（木）

講師 一楽真氏（大谷大学学長）

講題 「南無阿弥陀仏の呼び声」

4日（金）

講師 尾角光美氏（一般社団法人リヴオン代表理事）

講題 「なくしたものとつながる生き方」

5日（土）

講師 土川権三郎氏（丹生川診療所医師）

講題 「人生最期の時のために

自分の希望をつたえましょう」

有権者名簿の縦覧について
下記のとおり宗議会議員選挙「有権者名簿」の縦覧期間についてお知らせいたします。

縦覧期間 ２０２３年７月１５日～８月２０日   縦覧場所 岐阜高山教務所

※「縦覧」とは、有権者又は選挙人が、定められた期間中に自身の記載内容を確認することです。

夏のつどいのご案内
（ごぼう夏のつどい7/28）

（岐阜地区児連夏のつどい8/3）
このたび、両地区にて小学生対象の夏のつどいを開催いたしますので、ぜひご参加ください。

【高山地区】

期  日：7月 28日 (金)

会  場：高山別院（高山市鉄砲町 6）

午前の巻 19:30～12:00

午後の巻 14:00～16:3０ ※各回定員30名

※どちらかご都合の良い回へお申し込みください。

※詳細・お申し込みは下記のQRコードから。

【岐阜地区】

期 日：8月 3日（木）

会 場：岐阜東別院（岐阜市大門町 1）

テーマ：お寺であそぼう

～つくろう たのしもう みんなの力で～

対 象：小学 2～6年生

参加費：参加費 1,000円

2                 岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」